
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33664   23Quarta-feira, 25 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA N° 0680/2018, de 24/07/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irã 
realizar Notifi cações, atuar na regularização dos E.A.S - 
(Estabelecimentos Assistência de Saúde) em parceria com a Visa 
Municipal Neste Município.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá / Anapú
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 
3,5 diárias (completa) de 24/07/2018 a 27/07/2018.
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 341412

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 559/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/296628 
de 03/07/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa: J.E. DE SOUZA JUNIOR.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341678
PORTARIA nº 564/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/99552 
de 07/03/2018.
RESOLVE
REMANEJAR a partir de 01/08/2018, a servidora SORAIA 
SANTOS VALE, Agente Administrativo, matrícula nº 57195216/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de 
Recepção e Protocolo para a Divisão de Arquivo Médico -DAME 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de julho de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 341469
PORTARIA nº 558/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/117103 
de 15/03/2018 e 2018/117104 de 15/03/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa: GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341676

PORTARIA nº 557/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/136075 
de 27/03/2018 e 2018/136238 de 27/03/2018;
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal nº 
8.666/93 e art. 5º, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível 
responsabilidade, imputada à Empresa: GE HEALTHCARE DO 
BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Admi-
nistrativo – COPAD/HOL, designada pela PORTARIA nº 119/2017 
publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará de nº 33.319 de 
21/02/2017.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e 
cinco) dias, contados a partir da data da Publicação Ofi cial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Belém, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 341674

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 556/2018 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no DOU de 01/03/2018.
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 11/01/2018 os termos do PORTARIA 
nº 148/2013-GAB/DG/HOL de 11/03/2013, que lota na Clínica 
Cirurgica deste Hospital, o servidor ACACIO AUGUSTO CENTENO 
NETO, Médico, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do Minis-
tério da Saúde, sem ônus para o Órgão cedente
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
11/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 341508

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA nº 451/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/294120 
de 29/06/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 31/07/2018, a servidora JOSIANE 
MACEDO DE OLIVEIRA, Enfermeiro matrícula nº 57196287/1, 
lotada na Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIHC, 
admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 341494
PORTARIA nº 539/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/294118 
de 29/06/2018.
RESOLVE:
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 30/06/2018, o servidor 
ADENAUER COSTA ALENCAR Médico, matrícula nº 
5907660/1, lotado na Divisão de Diagnostico por Imagem-
DDI (Ultrassonografi a), admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
30/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 341498

PORTARIA nº 540/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2018/287654 
de 27/06/2018.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 04/07/2018, o servidor FLAVIO 
BRAYNER RAMALHO Médico, matrícula nº 5909824/1, lotado 
na Clínica Cabeça e Pescoço, admitido sob o regime das Leis 
Complementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 341502

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 555/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 403/2018, 
publicada no DOE n° 33.629 de 04/06/2018 e;
Considerando os termos contidos no DOU de 07/08/2017.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 07/08/2017 para responder pela 
Coordenação do Laboratório de Biologia Molecular deste Hospital, 
o servidor ROMMEL MARIO RODRIGUEZ BURBANO Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2178367, pertencente 
ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Pará - UFPA 
cedido a este Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
07/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de julho de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 341505

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°108/2018 - HOL 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a Manutenção 
Corretiva Externa e reposição de peças, de microscópio especular
Data da Abertura: 06/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de julho de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 341823
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°107/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PROTEÍNAS (AVES E PESCADOS), PARA O PERÍODO DE 12 
MESES
Data da Abertura: 06/08/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 24 de julho de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 341751
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE01392
Valor: R$138,00
Data de emissão: 20/07/2018
Processo nº 2016/436116
Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2017
Objeto: fornecimento de medicamentos controlados
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 341441
PORTARIA nº 546/2018 – GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
16/07/2018 a 30/07/2018 da servidora LIETE CONCEICAO 
FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 57230964/1, Chefe da 
Divisão de Ensino.


